

# 合併現金流量表

截至2017年12月31日止年度

附註	2017 人民幣千元	2016 人民幣千元
<b>經營活動</b>		
除稅前利潤	<b>3,231,811</b>	3,055,901
調整：		
折舊及攤銷	<b>828,441</b>	850,387
應收及其他應收賬款的減值損失	<b>166,965</b>	319,616
物業、廠房及設備及在建工程減值損失	–	3,914
存貨減值損失	<b>34,261</b>	57,951
利息收入	<b>(202,679)</b>	(184,088)
財務費用	<b>47,119</b>	46,667
應佔聯營公司利潤	<b>(63,782)</b>	(66,095)
股息收入	<b>(77,732)</b>	(51,142)
來自按公允價值計入損益的金融工具的 投資收益及公允價值變動損益	<b>(17,362)</b>	1,650
出售子公司的收益	<b>(11,759)</b>	(36,712)
出售物業、廠房及設備及 其他無形資產的(收益)/損失	<b>(14,255)</b>	3,322
匯兌差異	<b>22,448</b>	6,934
沖銷不用支付的債項	<b>(23,698)</b>	(18,282)
<b>營運資金變動前經營利潤</b>	<b>3,919,778</b>	3,990,023
存貨(增加)/減少	<b>(88,662)</b>	604,703
應收賬款及應收票據增加	<b>(1,112,331)</b>	(1,625,183)
預付款及其他流動資產增加	<b>(2,074,062)</b>	(269,808)
應付賬款及應付票據增加	<b>4,201,272</b>	688,286
預收工程款增加	<b>951,187</b>	1,134,555
預提費用及其他應付款增加	<b>1,580,281</b>	1,144,360
<b>經營產生的現金淨流入</b>	<b>7,377,463</b>	5,666,936
已付利息	<b>(40,167)</b>	(47,202)
已收利息	<b>200,100</b>	180,472
已付所得稅	<b>(573,151)</b>	(534,958)
<b>經營活動所得的現金淨額</b>	<b>6,964,245</b>	5,265,248



## 合併現金流量表

截至2017年12月31日止年度

	附註	2017 人民幣千元	2016 人民幣千元
<b>投資活動</b>			
購入物業、廠房及設備及 其他無形資產所支付款項		(1,013,640)	(846,649)
出售物業、廠房及設備及 其他無形資產所得款項		27,079	18,655
收到受限制的銀行存款		286,080	39,269
已收股息		125,401	115,079
出售投資所得款項		–	71,356
購入理財產品及結構性存款所支付款項		(6,950,000)	–
出售理財產品及結構性存款所得款項		1,950,000	–
購入投資所支付款項		(129,377)	(5,405)
支付的其他與投資活動有關的現金		(7,692)	(1,131)
收到的其他與投資活動有關的現金		28,437	4,474
<b>投資活動所用的現金淨額</b>		<b>(5,683,712)</b>	<b>(604,352)</b>
<b>融資活動</b>			
非控制性股東資本投入		–	20,327
來自銀行及其他貸款的款項		296,896	34,466
償還銀行及其他貸款		(689,496)	(182,873)
已付股息		(938,242)	(821,092)
支付的其他與融資活動有關的現金		(49)	–
收到的其他與融資活動有關的現金		29,007	–
<b>融資活動所用的現金淨額</b>		<b>(1,301,884)</b>	<b>(949,172)</b>
<b>現金及現金等價物(減少)/增加淨額</b>		<b>(21,351)</b>	<b>3,711,724</b>
年初的現金及現金等價物		13,324,079	9,535,851
匯率變動對現金及現金等價物的影響		(36,097)	76,504
年末的現金及現金等價物	32	13,266,631	13,324,079

第107頁至第180頁的附註為本合併財務報表的組成部份。